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PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 28.04.2025, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.699 din 23.04.2025, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința ordinară. 

La şedință sunt prezenți: dl. Primar Vasile-Adrian Niță,  dl. Viceprimar Cristian Sauciuc, dl. 

Viceprimar Apopei Marius Vasile, dl. Dragoș Chitic – Administrator Public, d-na Oana Roxana 

Catzaiti –Secretar General al Municipiului și 19 consilieri locali (din care 17 consilieri locali sunt 

prezenți fizic și 4 consilieri locali sunt prezenți on-line: dl. Enache Nicolae Ciprian, dl. Harbuz 

Liviu, dl. Sauciuc Cristian și d-na Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). Lipsește: dl. Consilier local 

Asandei Constantin Alexandru. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, 

dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință informează Consiliul Local asupra faptului 

că la ședință sunt prezenți 21 consilieri locali (din care 17 consilieri locali sunt prezenți fizic și 4 

consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamț dă citire 

Încheierii Civile nr.2966/2025 de validare a mandatului de consilier local supleant Moisii 

Alexandra Amalia. 

D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamț invită pe d-na 

Moisii Alexandra Amalia să depună jurământul. 

D-na Moisii Alexandra Amalia depune următorul jurământ : “Jur să respect Constituţia şi 

legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele 

locuitorilor municipiului Piatra Neamţ. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!” 

D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamț informează 

Consiliul Local că sunt prezenți la ședință 22 de consilieri locali (18 consilieri locali sunt prezenți 

fizic și 4 consilieri locali sunt prezenți on-line). 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, care a fost 

APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Sauciuc Cristian și dl. Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

Dl. Primar Adrian-Vasile Niță informează Consiliul Local că retrage de pe ordinea de zi 

proiectul de hotărâre nr.14. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, cu modificările 

și completările ulterioare, care a fost APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat       

on-line: dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier 

local Sauciuc Cristian și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta). 

Dl. Viceprimar Cristian Sauciuc informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.10 și nr.12. 



Dl. Consilier local Toma Vlăduț-Vasile informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.10 și nr.12. 

Dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.2 și nr.23. 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.377 din 29.10.2024 privind organizarea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea Componentei inițiale a planului de selecție și a Scrisorii 

de așteptări pentru desemnarea membrilor în Consiliul de Administrație la SC Perla Invest SRL; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 4.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acționarilor la SC Parking SA, în vederea exercitării votului;                

   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

5.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 290 din 15.11.2021 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice la faza Proiect Tehnic de execuție (PT, DTAC, DOE, CS, DE) și 

a cheltuielilor necesare implementării proiectului ,,Reorganizarea coridorului principal de 

mobilitate urbană pe axa est-vest (Bulevardul Decebal, Piața Mihail Kogălniceanu, Bulevardul 

Traian)”, cod SMIS 126604, cu modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

6.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI și SF),  a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general - faza DALI și SF, pentru proiectul – 

”Dezvoltarea infrastructurii educaționale prin investiții în extinderea, reabilitarea, modernizarea și 

dotarea clădirilor publice utilizate de unitatea școlară de nivel liceal – Colegiul Național de 

Informatică din Municipiul Piatra Neamț”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

7.HOTĂRÂRE privind constituirea Consiliului Consultativ de Tineret Piatra-Neamț și 

aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

8.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Regulamentelor privind regimul finanțărilor 

nerambursabile din bugetul local al municipiului Piatra-Neamț, alocate pentru activități nonprofit de 

interes local, în domeniile: activități culturale, activități sociale și activități sportive; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

          9.HOTĂRÂRE privind modificarea ”Regulamentului serviciului de iluminat public din 

municipiul Piatra Neamț”, aprobat prin HCL nr.257 din 29.08.2019; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

10.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 311 din 28.11.2017 privind participarea 

Municipiului Piatra-Neamț și a Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra-Neamț, ca 

membri fondatori la constituirea Grupului de Acțiune Locală, denumit Asociația GAL Piatra-

Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

11.HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de ordine și siguranță publică al municipiului 

Piatra-Neamț pe anul 2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

12.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 42 din 26.02.2016 privind aprobarea 

regulamentelor de organizare și funcționare ale serviciilor sociale din cadrul Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Piatra-Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 



13.HOTĂRÂRE privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Piatra Neamț, cu preluarea activității și a personalului Direcției de Taxe și Impozite Piatra Neamț, 

aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

14.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 68 mp, aparținând 

domeniului privat al municipiului Piatra-Neamț, situat în bd. Decebal nr. 86, pentru extindere spațiu 

comercial – fațadă secundară; RETRAS 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

15.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Dans 

Sportiv, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazul nr. 47, în perioada 20.05.2025 – 27.05.2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

16.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a 

unui bun imobil – teren, situat pe b-dul Decebal nr. 6, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

17.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului 

„Reabilitare, modernizare și dotare Grădinița cu program prelungit nr. 6” cod SMIS 126424; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

18.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea 

în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente obiectivului 

de investiții „Reamenajare Grădină Publică – Parc Nicu Albu”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

19.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Cămin str. Ștefan cel Mare nr. 67, 

loc. Piatra-Neamț”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

20.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Pasaj pietonal”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

21.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Rețea de iluminat public zona 6”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

22.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „str. Mărăței”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

         23.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la HCL nr. 239 din 25.08.2022 pentru 

aprobarea tarifelor percepute de către operatorul de serviciu concesionar S.C. M&D Mens S.R.L. în 

incinta cimitirelor umane municipale ”Eternitatea” și ”Pietricica”, cu modificările și completările 

ulterioare;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

24.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 133 din 07.04.2025 şi 

vânzarea unui bun imobil – teren, în suprafață de 44 mp, aparținând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Progresului nr. 5, bl. B8, sc. B, parter;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

25.HOTĂRÂRE privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 162 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Gheorghe Asachi nr. 2;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

26.HOTĂRÂRE privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 36 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Sucevei nr. 3;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

27.HOTĂRÂRE privind aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent ,,Construire locuințe 

înșiruite/aparthotel cu spații de prestări servicii la parter”, bd. 9 Mai nr. 45;  



                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 28.HOTĂRÂRE privind cumpărarea imobilului – monument istoric ”Jandarmeria, azi 

centru militar” (Casa Armatei), situat în Piatra-Neamț, str. Petru Rareș nr. 3 (fostă nr.1); 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 29.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Lotizare teren, construire 

locuințe, împrejmuire și racorduri la utilități”, str. Apusului; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 30.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unor spații și 

terenuri, situate în incinta Ștrandului Municipal, aparținând domeniului public al municipiului 

Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 31.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii delegate a serviciului public de administrare, 

întreţinere şi exploatare a parcărilor de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt 

amplasate pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț, precum și a celui de 

blocare/deblocare a autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la 

vânzare în locuri neamenajate în acest sens, pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-

Neamț și atribuirea directă către operatorul S.C. Parking S.A.; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 32.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării  unor locuințe; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

33.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația  Club  Sportiv ”RAY’S 

DANCE ”, în vederea organizării evenimentului de dans sportiv ”Campionatul Naţional de 10 

Dansuri, Piatra Open Championship”, ediția a VI-a, CUPA MOLDOVEI; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

34.HOTĂRÂRE privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2026; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 35.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

  

III. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 pentru modificarea HCL nr.377 din 29.10.2024 privind organizarea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 15.598 din 23.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – dă citire buletinului de 

vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 18 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 18 

  Din care: Voturi Pentru: 17 

       Voturi Împotrivă: 1  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 153 a Consiliului. 

 

D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamț 

informează Consiliul Local că dl. Consilier local Asandei Alexandru Constantin este prezent 

on-line, astfel la ședință sunt prezenți 23 de consilieri locali. 



 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea execuției bugetare la data de 31.03.2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.642 din 14.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Sauciuc Cristian și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta) și dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 154 a Consiliului. 

 

          Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind aprobarea Componentei inițiale a planului de selecție și a Scrisorii 

de așteptări pentru desemnarea membrilor în Consiliul de Administrație la SC Perla Invest SRL; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.613 din 23.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția  Economică; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache 

Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Sauciuc Cristian și d-na 

Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 155 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local 

în Adunarea Generală a Acționarilor la SC Parking SA, în vederea exercitării votului; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.609 din 23.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția  Economică; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache 

Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Sauciuc Cristian și d-na 

Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 156 a Consiliului. 

 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 pentru modificarea H.C.L. nr. 290 din 15.11.2021 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice la faza Proiect Tehnic de execuție (PT, DTAC, DOE, CS, DE) și 

a cheltuielilor necesare implementării proiectului ,,Reorganizarea coridorului principal de 

mobilitate urbană pe axa est-vest (Bulevardul Decebal, Piața Mihail Kogălniceanu, Bulevardul 

Traian)”, cod SMIS 126604, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.335 din 23.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția  Economică; 



Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache 

Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Sauciuc Cristian și d-na 

Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 157 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI și SF),  a 

indicatorilor tehnico-economici și a devizului general - faza DALI și SF, pentru proiectul – 

”Dezvoltarea infrastructurii educaționale prin investiții în extinderea, reabilitarea, modernizarea și 

dotarea clădirilor publice utilizate de unitatea școlară de nivel liceal – Colegiul Național de 

Informatică din Municipiul Piatra Neamț”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.590 din 23.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția  Dezvoltare și Implementare Programe; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache 

Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Sauciuc Cristian și d-na 

Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 158 a Consiliului. 

 

          Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind constituirea Consiliului Consultativ de Tineret Piatra-Neamț și 

aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.275 din 22.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare. 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache 

Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Sauciuc Cristian și d-na 

Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 159 a Consiliului. 

 

           Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 pentru aprobarea Regulamentelor privind regimul finanțărilor 

nerambursabile din bugetul local al municipiului Piatra-Neamț, alocate pentru activități nonprofit de 

interes local, în domeniile: activități culturale, activități sociale și activități sportive; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.609 din 23.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare. 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache 

Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Sauciuc Cristian și d-na 

Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 160 a Consiliului. 

 

 

           Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind modificarea ”Regulamentului serviciului de iluminat public din 

municipiul Piatra Neamț”, aprobat prin HCL nr.257 din 29.08.2019; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.983 din 15.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică. 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache 

Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Sauciuc Cristian și d-na 

Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 161 a Consiliului. 

 

           Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 pentru modificarea H.C.L. nr. 311 din 28.11.2017 privind participarea 

Municipiului Piatra-Neamț și a Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra-Neamț, ca 

membri fondatori la constituirea Grupului de Acțiune Locală, denumit Asociația GAL Piatra-

Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.601 din 23.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială. 

Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 21 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-

Georgeta), iar dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și dl. Consilier local Toma Vlăduț Vasile nu au 

participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 162 a Consiliului. 

 

           Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind aprobarea Planului de ordine și siguranță publică al municipiului 

Piatra-Neamț pe anul 2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.303 din 22.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Poliția Locală Piatra Neamț. 

Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 21 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-

Georgeta), iar dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și dl. Consilier local Toma Vlăduț Vasile nu au 

participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 163 a Consiliului. 

 

           Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 pentru modificarea H.C.L. nr. 42 din 26.02.2016 privind aprobarea 



regulamentelor de organizare și funcționare ale serviciilor sociale din cadrul Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Piatra-Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.258 din 22.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială. 

Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 21 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-

Georgeta), iar dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și dl. Consilier local Toma Vlăduț Vasile nu au 

participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 164 a Consiliului. 

 

 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului 

municipiului Piatra Neamț, cu preluarea activității și a personalului Direcției de Taxe și Impozite 

Piatra Neamț, aprobarea organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și 

Funcționare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.874 din 25.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Resurse Umane, Administrativ. 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

Dl. Consilier local Iacob Mugurel – ”de ce au mai apărut 31 de posturi în organigramă?” 

Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”nu sunt noi angajări, sunt doar posturi pentru a înființa 

noile servicii. Vă dau niște exemple: celebra cameră 20. Până acum lucrau funcționari din primărie, 

care n-aș vrea să folosesc cel mai incorect termen, cel puțin au dat senzația că doreau să scape unii 

de prin servicii. Acest serviciu va fi de sine stătător și îi vom face să arate așa cum trebuie ca o 

interfață a noastră cu cetățenii. Pe viitor îmi doresc de la modul cum arată, cel mai probabil vor avea 

uniforme, la modul cum se comportă, să fie exemplar. Apoi Direcția de Taxe și Impozite am adus-o 

în cadrul primăriei, pentru că mi-am dorit ca persoanele de acolo să poată lucra, având în vedere că 

erau situații, cum ar: contractele se dublau, deși avem în primărie serviciul SSM, la taxe și impozite 

aveam contract încheiat cu o terță firmă. Vrem să eficientizăm activitatea de acolo, persoanele care 

lucrau acolo vor trece în subordinea primăriei. Am înființat un serviciu administrativ, spre exemplu, 

tot pentru a crește eficiența și pentru că până acum în primărie, toate serviciile dacă aveau de făcut 

achiziții, le făceau fiecare de capul lui. Acum se va ocupa un singur serviciu de acest lucru, 

centralizat și să cheltuim banul public mai judicios. În mare v-am dat niște exemple, nu se 

angajează noi oameni, doar au fost mutate posturile în structură, astfel încât ele să fie funcționale.” 

Dl. Consilier local Iacob Mugurel – ”înainte mai erau niște posturi vacante. Nu se putea lua 

și reorganiza pe acele locuri vacante și astfel să nu se mai mărească organigrama la 380 de 

persoane?” 

Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”unde s-a putut s-au mutat, unde nu, s-au relocat astfel încât 

structurile să se poate înființa. Dar repet nu se fac angajări. De altfel nici ordonanța nu ne permite.” 

Dl. Consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”sunt decizii destul de ample și știu că intră în 

aplanajul primarului toată acestă modificare, însă cred că înainte de vot, o discuție împreună cu 

consilierii ar fi fost oportună. A zis că unele decizii s-au luat fără consultarea tuturor consilierilor 

locali. Pe viitor mi-aș dori să luăm parte la asemenea decizii, chiar dacă știu că primarul are 

atributul acesta, totuși puncte de vedere pertinente pot veni și din partea noastră. Chiar dacă până 

alaltăieri, astăzi sau pe viitor avem puncte de vedere, nu le putem expune decât în cadrul acest 

public și nu este întotdeauna oportun, mai ale că nu se pot retrage sau face amendamente fără ca ele 

să fie judicios argumentate. Drept urmare, pe viitor, și cred că și colegii mei au acest punct de 



vedere să fim consultați și să ne putem exprima punctele de vedere. Un amendament în cadrul 

ședinței de consiliu local este dificil de argumentat și de votat.” 

Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”așa cum s-a întâmplat și până acum, de fiecare dată când 

consilierii locali au avut o propunere, ea a fost susținută fără excepție. De aceea propunerea 

dumneavoatră va fi luată în calcul și vom proceda ca atare. Totodată vroiam să anunț că după 

această reorganizare din cadrul primăriei, urmează Direcția de Asistență Socială, probabil la ședința 

următoare, înființarea clubului sportiv municipal despre care tot am vorbit și după ce vedem care 

sunt efectele mutării direcției de taxe și impozite în cadrul primăriei, în ce mod crește eficiența și ce 

ar mai trebui îmbunătățit. De asemenea, în viitorul apropiat intenționăm ca și Poliția Locală să intre 

într-o formă de reorganizare asemănătoare.” 

D-na consilier local Baciu Valentina – ”vin cu rugămintea ca proiectele de hotărâre să ne fie 

transmise în timp util, să avem suficient timp de la o săptămână la alta, să putem să ne consultăm, să 

citim. Cum a spus și colega, sunt multe discuții de făcut. În cadrul ședinței nu ne permitem să 

discutăm și să facem amendamente, sau chiar dacă nu facem amendamente, sunt discuții doar de 

informare a noastră, a consilierilor. Aceeași rugăminte o am, ca pe viitor, proiectele mari, care 

implică cunoașterea de către cetățeni și de către noi să ne fie comunicate cu 4,5 zile înainte. 

Mulțumesc frumos.” 

D-na consilier local Murguleț Rodica – ”ați spus că veți reorganiza Poliția Locală? Eu nu am 

înțeles până acum care sunt atribuțiile Poliției Locale. Dacă te adresezi lor, ei spun că nu este de 

competența lor.” 

Dl. Consilier local Vornicu Ștefan – ”sunt stipulate în Legea 155/2010”. 

D-na consilier local Murguleț Rodica – ”dacă d-voastră îi veți reorganiza este un lucru foarte 

bun, dar să scrieți care exact sunt atribuțiile lor. Sunt mașini care parchează în curbă și încurcă 

circulația, m-am adresat poliției și au spus că nu este atribuția lor. Atunci ce fac ei? Se adună copii 

cu probleme de comportament, ei trec pe lângă ei și trec mai departe. Nu putem avea încredere în ei. 

Vă mulțumesc.” 

Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”s-a mai vorbit despre asta. Activitatea Poliției Locale 

poate fi îmbunătățită. Vă rog să țineți cont că, spre exemplu, la Poliția Municipiului, pe zona de 

siguranță și serviciul rutier activează aproximativ 55 de polițiști, și vorbim de poliția națională, în 

timp ce la Poliția Locală sunt în jur de 50-52 de polițiști, dacă nu greșesc. E clar că activitatea 

trebuie îmbunătățită, dar vă rog să faceți un exercițiu de imaginație și să ne gândim cum ar fi dacă 

nu ar exista deloc. Poate când ne întâlnim data viitoare, nu neapărat în cadrul ședinței, o să le 

solicităm și o situație cu câte intervenții au avut, ca să ne facem o imagine mai completă asupra 

activității lor. Mulțumesc”. 

D-na consilier local Baciu Valentina – ”trebuie o mai bună informare a cetățeanului, pe toate 

canalele social-media, să îi informăm ce drepturi au. Ce anume poți să îi ceri unui polițist local și ce 

poți să ceri poliției naționale. Mulțumesc”. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 21 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Sauciuc Cristian și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta) și 2 voturi Abținere (dl. Consilier local Iacob Manuel și d-na 

consilier local Tatomir Alina Mihaela).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 165 a Consiliului. 

 

 

           Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Dans 

Sportiv, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazul nr. 47, în perioada 20.05.2025 – 27.05.2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.353 din 22.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 



            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 166 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a 

unui bun imobil – teren, situat pe b-dul Decebal nr. 6, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.327 din 22.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 167 a Consiliului. 

 

             Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a 

unui bun imobil – teren, situat pe b-dul Decebal nr. 6, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.327 din 22.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 167 a Consiliului. 

 

             Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 privind majorarea valorii de inventar a unui activ fix și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului 

„Reabilitare, modernizare și dotare Grădinița cu program prelungit nr. 6” cod SMIS 126424; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.350 din 22.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 168 a Consiliului. 



 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind majorarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea 

în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente obiectivului 

de investiții „Reamenajare Grădină Publică – Parc Nicu Albu”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.135 din 16.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 169 a Consiliului. 

 

             Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind majorarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea 

în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente obiectivului 

de investiții „Reamenajare Grădină Publică – Parc Nicu Albu”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.135 din 16.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 169 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Cămin str. Ștefan cel Mare nr. 67, 

loc. Piatra-Neamț”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.336 din 22.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 170 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Pasaj pietonal”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.328 din 22.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 



Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 171 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Rețea de iluminat public zona 6”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.217 din 17.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 172 a Consiliului. 

 

           Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.22 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „str. Mărăței”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.332 din 22.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 173 a Consiliului. 

 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.23 privind modificarea anexei la HCL nr. 239 din 25.08.2022 pentru 

aprobarea tarifelor percepute de către operatorul de serviciu concesionar S.C. M&D Mens S.R.L. în 

incinta cimitirelor umane municipale ”Eternitatea” și ”Pietricica”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.608 din 16.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, 

dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 174 a Consiliului. 



 

 

             Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.24 privind aprobarea Raportului de evaluare nr. 133 din 07.04.2025 şi 

vânzarea unui bun imobil – teren, în suprafață de 44 mp, aparținând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Progresului nr. 5, bl. B8, sc. B, parter; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.220 din 17.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

Dl. Consilier local Teodorescu Constantin propune următorul amendament: ”majorarea 

prețului de vânzare la 90 euro/mp”. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot amendamentul formulat, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, 

dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au 

votat on-line : dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 175 a Consiliului. 

 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.25 privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 162 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Gheorghe Asachi nr. 2; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.221 din 17.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Consilier local Teodorescu Constantin propune următorul amendament: ”majorarea 

prețului de vânzare la 40 euro/mp”. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot amendamentul formulat, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, 

dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au 

votat on-line : dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 176 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.26 privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 36 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra-Neamţ, situat în str. Sucevei nr. 3; 



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.222 din 17.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

Dl. Consilier local Teodorescu Constantin propune următorul amendament: ”majorarea 

prețului de vânzare la 25 euro/mp”. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot amendamentul formulat, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, 

dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au 

votat on-line : dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 177 a Consiliului. 

 

  Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.27 privind aprobarea P.U.Z. și R.L.U. aferent ,,Construire locuințe 

înșiruite/aparthotel cu spații de prestări servicii la parter”, bd. 9 Mai nr. 45; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.272 din 22.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism. 

Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, 

dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și dl. Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 178 a Consiliului. 

 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.28 privind cumpărarea imobilului – monument istoric ”Jandarmeria, azi 

centru militar” (Casa Armatei), situat în Piatra-Neamț, str. Petru Rareș nr. 3 (fostă nr.1); 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.614 din 23.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

D-na consilier local Baciu Valentina – ”vreau să iterați public, după ce se va efectua 

vânzarea-cumpărarea, oportunitatea acestui proiect și transparența activităților care vor fi 

desfășurate în acest monument. Tot public, așa cum ați făcut și la începutul derulării acestui proces 

de cumpărare. Doresc o bună comunicare cu cetățeanul, care să ducă la risipirea îndoielilor.” 

Dl. Primar Adrian-Vasile Niță – ”așa cum am anunțat când am depus jurământul o să facem 

tot ce este posibil pentru a reîntregi patrimoniul municipiului Piatra Neamț. Asta înseamnă cu nu 

doar Casa Armatei este un obiectiv pe care îl vizăm, dar și alte imobile, care ar putea să intre sau să 

reintre, pentru că ele au fost vândute. În ceea ce privește Casa Armatei, acolo vorbeați de 

înțelegerile privind negocierile, deja comisiile au și făcut acest lucru. Dacă inițial lichidatorul 

solicita o sumă, în jur de 670.000 de euro, ultimul preț agreat a fost de 400.000 de euro fără TVA, 

conform evaluărilor făcute de către primăria Piatra Neamț. În ceea ce privește destinația acestei 

clădiri, cel mai probabil ea va fi un centru cultural, cu mențiunea că există și posibilitatea ca și 

Starea Civilă să-și poată desfășura activitatea acolo, fiind o clădire care permite acest lucru, cu o 



arhitectură deosebită și care s-ar preta pentru această activitate. În ceea ce privește oportunitatea, 

doar dacă calculăm simplu, 1.500 mp în centrul orașului la suma cu care va fi achiziționată, eu cred 

va fi o afacere bună pentru municipalitate. Mai sunt și alte imobile, unele cu probleme, și vă dau 

exemple” 

 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 179 a Consiliului. 

 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.29 privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Lotizare teren, construire 

locuințe, împrejmuire și racorduri la utilități”, str. Apusului; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.453 din 23.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism. 

Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 180 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.30 privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unor spații 

și terenuri, situate în incinta Ștrandului Municipal, aparținând domeniului public al municipiului 

Piatra-Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.610 din 23.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 181 a Consiliului. 

 



            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.31 privind aprobarea gestiunii delegate a serviciului public de administrare, 

întreţinere şi exploatare a parcărilor de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt 

amplasate pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț, precum și a celui de 

blocare/deblocare a autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la 

vânzare în locuri neamenajate în acest sens, pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-

Neamț și atribuirea directă către operatorul S.C. Parking S.A.; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.542 din 23.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 182 a Consiliului. 

 

 

             Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.32 privind aprobarea repartizării  unor locuințe; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.624 din 24.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat. 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 183 a Consiliului 

 

           Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.33 privind încheierea unui parteneriat cu Asociația  Club  Sportiv ”RAY’S 

DANCE ”, în vederea organizării evenimentului de dans sportiv ”Campionatul Naţional de 10 

Dansuri, Piatra Open Championship”, ediția a VI-a, CUPA MOLDOVEI; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.16.770 din 24.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare. 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 184 a Consiliului 

 



 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.34 privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2026; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.064 din 09.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite. 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și d-na Consilier local 

Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru nu a avut 

conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 185 a Consiliului 

 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.35 privind alegerea Președintelui de ședință; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.607 din 23.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală. 

Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință propune în funcția de Președinte de ședință 

pe dl. Viceprimar Cristian Sauciuc 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot propunerea d-lui Liviu –

Vasile Lungu, care a fost APROBAT cu 22 voturi  Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier 

local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Viceprimar Cristian Sauciuc și   

d-na Consilier local Vîrlan-Ciobanu Luminița-Georgeta), iar dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru nu a avut conexiune la internet.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 186 a Consiliului 

 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 
declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 

 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti  - Secretarul General al Municipiului 

 

 
 

 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/09.07.2025 


